

各 位



平成19年2月8日

本店所在地 東京都港区六本木一丁目6番1号会 社 名 SBIホールディングス株式会社(コード番号8473 東証第一部、大証第一部)代表 者 代表取締役CEO北 尾 吉 孝問い合せ先 責任者役職名取締役常務CFO平 井 研 司電話番号 03-6229-0100(代表)

ノルウェーの検索技術会社FASTとのジョイントベンチャー設立に関するお知らせ

SBIホールディングス株式会社(本社:港区六本木、代表者:北尾 吉孝、以下「当社」)は、世界有数の検索技術会社 FAST Search & Transfer社(本社: ノルウェー国オスロ市、代表者: John M. Lervik、以下「FAST」)と、ジョイントベンチャーを設立することで本日合意いたしました。具体的には、当社子会社SBI Robo株式会社(以下「SBI Robo」)に、FASTが出資を行い株式の16%を取得するとともに、SBI Roboにおいて今後共同で、サーチエンジンをベースとした新しい金融サービスの構築を目指していくこととなりました。

今般、知りたい情報を得ようとする際のサーチエンジンの利用や、「Web2.0」という概念に代表される新世代のウェブサービスの普及には目覚しいものがあります。しかしながら、金融の世界においては、インターネットを通じた証券・銀行サービス等の利用は急拡大してきたものの、サーチエンジンや「Web2.0」の本格的活用までは至っておりません。

このような状況下、これまで日本においてインターネット金融サービスを幅広く展開してきた当社グループは、世界有数の検索技術を持つFASTとの提携により、検索技術を金融分野へと応用した「Web2.0金融」を展開していくことで、次世代の情報金融資本主義を見据えた金融サービスの開発を目指してまいります。

FAST は、リアルタイムの検索技術に基づくソリューションを開発・提供しておりますが、それらのソリューションは、情報分野における要求水準が高い、世界有数の企業のビジネスの舞台裏で活用されております。例えば、America Online (AOL)、CareerBuilder.com、CNET、Dell、Factiva、Fidelity Investments、Financial Times、IBM、Knight Ridder、LexisNexis、Reed Elsevier、Reuters. といったグローバル展開をしている顧客やパートナー、3,600 社以上で運用されています。

FAST は、ノルウェーに本社を据え、オスロ市場にて上場(コード: "FAST")をしています。 現在、FAST グループには 870 名強が勤務しており、ヨーロッパ、アメリカ合衆国、アジア、オーストラリア、中南米そして中近東と、各地域に拠点を構えています。また、2006 年度の同社売上高は、162 百万米ドル(2006 年 1~12 月)となっております。 SBI Roboにおいては今後、FASTの技術協力を得ることで、サーチエンジンをベースとした新金融サービスの開発を加速し、ユーザーの利便性を高めた画期的な新ウェブサービスの実現を目指してまいります。

【SBI Robo の概要】

所在地 : 東京都港区六本木 1-6-1 代表者 : 代表取締役社長 渡部 薫

事業内容 : サーチエンジンの開発

Web2.0 プラットフォームを中心としたサービス企画 開発等

資本金 7億5,000万円 資本準備金7億5,000万円

持株比率 SBI ホールディングス 84% FAST 16%

【FASTの概要】

所在地 : Torggata 2-4-6 N-0181 Oslo, Norway

代表者: John M. Lervik

事業内容: 検索ソリューションの提供

URL: http://www.fastsearch.com/

本プレスリリースに関するお問い合わせ先:

SBI ホールディングス株式会社 コーポレート・コミュニケーション部 03-6229-0126